*De Ecclesiæ pacem habeant.*

CL V. Reum confugientem ad Eccle-  
siam nemo abstrahere audeat, neque inde  
donare ad peccatum vel ad mortem, ut ho-  
nor Dei & sanctorum ejus conseruetur.

Concil.

Mogunt.

an. 813. c.

38.

Burchard.

lib. 3. c. 112.

Ivo par. 3.

c. 197.

Gratian.

16. q. 1. c. 1.

Admon-

mentum.

Hhh ij

Ivo par. 3. Sed rectores Ecclesiarum pacem & vitam  
c. 123.  
Gratian. ac membra eis obtinere studeant. Tamen  
17. q. 4. c. legitimè componant quod iniquè fecerunt.  
9. Rerum.

*Iterum de pace Ecclesiarum.*

CL VI. Precipimus ut in Ecclesiis aut  
in domibus Ecclesiarum vel in atris placi-  
ta secularia minime fiant.

Concil. Arelat. VI. c. 22.

Concil. Mogunt. an. 813. c. 40.

*Vt antiquæ Ecclesiæ honorem suum habeant.*

Ibid. c. 41. CL VII. Ecclesiæ antiquis confi-  
tuta nec decimis nec aliis possessionibus  
priventur, ita ut novis oratoriis tribuan-  
tur. *Vide suprà lib. 2. cap. 36.*

*De beneficiis ecclesiasticis.*

Ibid. c. 42. CL VIII. Quicunque beneficium  
ecclesiasticum habent, ad recta Ecclesiæ  
restauranda vel ipsas Ecclesiæ emendan-  
das omnino adjuvent, & nonam & deci-  
mam reddant.

Concil. Arelat. VI. c. 25.

Capitulare an. 813. c. 24.

Burchard. lib. 3. c. 30.

Ivo par. 3. c. 35.

*Ne Presbyter Missam solus cantet.*

Ibid. c. 43. CL IX. Nullus Presbyter, ut nobis  
videtur, solus Missam cantare rectè valer.  
Quomodo enim dicet Dominus vobiscum,  
vel sursum corda admonebit habere, &  
alia multa his familia, cum alius nemo cum  
eo sit? *Vide Reginonem lib. 1. cap. 191.* &  
339.

*De oblatione & pace in Ecclesia facienda.*

Ibid. c. 44. CL X. Oblationem quoque & pacem  
in Ecclesia facere jugiter admonetur popu-  
lus Christianorum: quia ipsa oblatio  
ibi & suis magnum est remedium anima-  
rum, & in ipia pace vera unanimitas &  
concordia demonstratur.

*De symbolo & oratione dominica.*

Ibid. c. 45. CL XI. Symbolum, quod est signa-  
culum fidei, & orationem dominicam  
discere semper admonentur sacerdotes po-  
pulum Christianum. Volumusque ut dis-  
ciplinam condignam habeant qui hac dis-  
cere neglegunt, sive in jejuno, sive in  
alia castigatione. Propterea dignum est ut  
filios suos donent ad scholam, sive ad mo-  
nasteria, sive foras Presbyteris, ut fidem  
catholicam rectè discant & orationem do-  
minicam, ut domi alias docere valent.  
Qui verò aliter non potuerit, vel in sua  
lingua hoc dicat.

*Vt malum ebrietatis omnino viteretur.*

CL XII. Magnum malum ebrietatis,  
unde omnia vita pullulant, modis omni-

bus cavere precipimus. Qui autem hoc  
vitare noluerint, excommunicandum eum  
esse decrevimus usque ad emendationem  
congruam.

Concil. Mogunt. an. 813. c. 56.

Isaac. tit. 11. c. 6.

Burchard. lib. 14. c. 2.

Ivo par. 13. c. 70.

*De spiritibus filiolis.*

CL XIII. Precipimus ut unusquis-  
que computar vel proximi spiritales filios  
suis catholicè instruant. *Vide suprà lib. 2.*  
cap. 37.

*Vt cantum luxuriosum circa Ecclesiæ*

deseratur.

CL XIV. Canticum turpe atque lu-  
xuriosum circa Ecclesiæ agere omnino  
contradicimus, quod ubique vitandum  
est. *Vide Reginonem lib. 2. cap. 5. §. 87.*

Ivo par. 4.

*De incestuosis.*

CL XV. Ut Episcopi incestuosis pu-  
riter investigare studeant omnino precipi-  
mus. Et si paenitere noluerint, de Ecclesia  
expellantur donec ad paenitentiam rever-  
tantur.

Concil. Mogunt. an. 813. c. 53.

Concil. Vnorat. c. 79.

Isaac tit. 4. c. 3.

Regino lib. 2. c. 224.

*Ne in quarta aut in quinta aut sexta*

generatione conjugium copuletur.

CL XVI. Contradicimus quoque ut  
in quarta vel quinta sextaque generatione  
nullus amplius conjugio copuletur. Vbi  
autem post interdictum factum inventum  
fuerit, separantur.

Concil. Mogunt. an. 813. c. 54.

Concil. Vnorat. c. 78.

Regino lib. 2. c. 226.

Burchard. lib. 7. c. 18.

Ivo par. 9. c. 54.

Gratian. 35. q. 2. c. 21. *Contradicimus.*

*No proprius filius de baptismo suscipiatur*

*vel ad confirmationem renatur.*

CL XVII. Nullus igitur proprium  
filium vel filiam de fonte baptismalis susci-  
piat, nec filiolam nec commatrem ducat  
uxorem, nec illam cuius filium vel filiam  
ad confirmationem tenererit. Vbi autem  
factum fuerit, separantur.

Concil. Mogunt. an. 813. c. 55.

Regino lib. 2. c. 196.

Fulbert. ep. 33.

Burchard. lib. 17. c. 25.

Ivo par. 9. c. 83.

*De damnatis nuptiis.*

CL XVIII. Si quis viduam uxorem

duxerit, & postea cum filiastra sua fornicatus fuerit, seu duabus sororibus nupserit, aut si qua duobus fratribus nupserit, seu cum patre & filio, tales copulationes anathematizari, nec umquam amplius conjugio copulari, sed sub magna distriictione fieri.

*Concil. Mogunt. an. 813. c. 56.*

*Regino lib. 2. c. 197. 225.*

*Burchard. lib. 17. c. 9.*

*Ivo par. 9. c. 71. 77.*

*Gratian. 32. q. 7. c. 20. Si quis viduam.*  
*De cura & predicatione sacerdotum erga populum sibi commissum, & ut facinorosos extra Ecclesiam eiciant.*

**C L X I X.** *Vt sacerdotes populi sibi commissi curam habeant, & inlante de eorum animarum salute predicent, & ut facinorosos secundum evangelicam institutionem arguant.*

*Vt Presbyteri omnes suos subiectos orationem dominicam & symbolum doceant.*

**C L X X .** *Quod Presbyteris previndendum sit ut omnes qui Christiano nomine consentur orationem dominicam & symbolum memoriter teneant & intellegant.*

*Quibus temporibus baptizandum sit.*

**C L X X I .** *Vt baptismum non fiat nisi statutis temporibus, id est, Pascha & Pentecosten, nisi infirmitas intercesserit. Et ut aliubi non baptizetur nisi in vicis publicis, nisi, sicut jam dictum est, ob infirmitatis cauam.*

*Quod nullum pretium pro baptismo accipi debat.*

**C L X X I I .** *Vt nemo Presbyterorum pro baptismo pretium accipere præsumat. Quod si fecerit, sciat se canonica regula esse damnamendum.*

*De decimis, ut fideliter à fidelibus dentur, & canonici à Presbyteris dividantur.*

**C L X X I I I .** *Vt decimae fideliter sanctæ Ecclesiæ reddantur, & Presbyteri secundum canoniam regulam fideliter eas dividant.*

*De Presbyteris, ut seculares non exercant curas, neque judices villarum fiant.*

**C L X X I V .** *Vt Presbyteri curas seculares nullatenus exerceant, id est, ut neque judices neque maiores villarum fiant.*

*Vt in titulis quibus Presbyteri consecrantur, ante suam promotionem stabilitatem promittant.*

**C L X X V .** *Vt Presbyteri qui in titulis consecrantur, secundum canones, an-*

requam ordinentur, promissionem stabilitatis loci illius faciant.

*Ne feminine cum Presbyteris habitent.*

**C L X X V I .** *Vt Presbyteri secum feminas licentiam non habeant habitandi, & ut suspicione effugiant.*

*De Presbyteris vel Clericis fugitivis.*

**C L X X V I I .** *De fugitivis Presbyteris vel Clericis canonica auctoritas obseruetur, id est, ut nemo nostrum Clericum alterius parochie ordinet neque ordinatum suscipiat sine permissione iuri Pontificis. Et hoc considerandum est, quid de talibus facientur sit.*

*Vt in domibus non consecratis ne quisquam Missa celebretur.*

**C L X X V I I I .** *Sancitum est ut nullus Presbyterorum in domibus ab Episcopis non consecratis oblationem offerre quoquo modo præsumat.*

*Vt Presbyteri, Diaconi, vel Subdiaconi nec armis portent nec venationem exercent.*

**C L X X I X .** *Et hoc cavendum est, ut Presbyteri vel Diaconi sive Subdiaconi armis portare non præsumant neque venationes aliquas exercere.*

*Quod non licet malieri velum sive spoute sive non sponte acceptum dimittere.*

**C L X X X .** *Qualicunque modo mulier, permittente canonice viro suo, aut eo defuncto, velum funerale in caput accepere aut sponte aut invita, in eo permaneat omnino, nec dimittat.*

*Vt res pauperum vel minus potentum mala occasione non emanentur.*

**C L X X X I .** *Propter provisiones pauperum, pro quibus curam habere debeamus, placuit nobis ut nec Episcopi, nec Abbatibus, nec Comites, nec Vicarij, nec Iudices, nullusque omnino, sub mala occasione vel malo ingenio res pauperum vel minus potentum nec emere nec vi tollere audeat. Sed quisquis ex eis aliquid comparare voluerit, in publico placito coram idoneis testibus & cum ratione hoc faciat. Vbiunque autem alter inventum fuerit factum, hoc omnino emendetur per iustitionem nostram.*

*Supradictum lib. 2. cap. 32. De potestate Episcoporum pro rebus ecclesiasticis, ac de convenientia Episcoporum cum Laicis.*

**C L X X X I I .** *Vt Episcopi potestatem habeant res ecclesiasticas prævidere, regere, & gubernare, atque dispensare secundum canoniam auctoritatem. Volumus ut & laici in eorum ministerio obedient Episcopis ad regendas Ecclesiæ Dei,*

*Capitulare  
an. 757. c.  
11.  
2. App. Regi-  
gnonis c.  
52.*

H h ij

viduas & orphanos defensando, & ut obedientes sint eis ad eorum Christianitatem servandam. Et Episcopi contentientes sint Comitibus & judicibus ad iusticias faciendas. Et at nullatenus per aliquorum mendacium, vel falsum testimonium, neque perjurium, aut per præmium, lex justa in aliquo depravetur.

*De eo qui causam judicatam repete  
prosumit.*

C LXXXIII. Si quis causam judicatam repete præsumperit in mallo, ibique talius convictus fuerit, aut quindecim solidos componat, aut quindecim ieiūs ab Scabinis qui causam prius judicaverunt accipiat. *Vide supra lib. 3. cap. 31.*

*De colonis & fiscalibus.*

C LXXXIV. Ut nec colonus nec fiscalinus possint alicubi traditiones facere. *Ibid. cap. 36.*

*De vita Canonorum.*

Concil. Mogunt. an. 813. c. 9. Ivo par. 6. mus ut Canonici Clerici canonice vivant, c. 40. Gratian. di. s. de cons. documenta sanctorum patrum, & nihil c. 34. In omnibus. In omnibus igitur, quantum humana permitti fragilitas, decrevit. Observantes divina scriptura doctrinam & s. de cons. documenta sanctorum patrum, & nihil fine licentia Episcopi sui vel magistri eorum incompositi agere videntur. In unoquoque episcopatu simul mandant & dormant, ubi his facultas id faciendi suppetit. Vel qui de rebus ecclesiasticis stipendiis accipiunt, in suo claustro manent, & singulis diebus mane prima ad lectioem veniant, & audiunt quid eis imperetur. Ad mensam vero similiter lectioem audiant, & obedientiam secundum canones magistris suis faciant.

*De Presbyteris occisi.*

C LXXXVI. Presbyteri interficiunt Episcopo ad cuius parochiam pertinent solvantur secundum Capitulare gloriose Karoli genitoris nostri, ita videlicet ut medietatem viuaglii ejus Episcopus utilitatem Ecclesie eui praefuit tribuat, & alteram medietatem in elemosyna illius iuste dispertiat: quia nullus nobis ejus heres proximior videtur quam ille qui ipsum Dominu sociavit. *Vide supra lib. 4. cap. 15.*

Capitula Angliam. n. c. 43. *De accusatione Episcopi.*

C LXXXVII. Ut Episcopum nulli criminis liceat accusare.

*Quod non liceat monasteria Deo sacrata diversoria fieri secularia.*

C LXXXVIII. Ut deinceps monasteria que Deo sacrata esse noscuntur, diversoria secularia secundum institutionem, in quantum cavere hoc possumus, non

fiant, sed religiosis & Deum timentibus hominibusque sacrae tribuantur.

*Ut coniurationes vel conspirationes non fiant.*

C LXXXIX. Ut coniurationes vel *Vide Reg. conspirationes non fiant; quia haec faciennes faciēt canones graviter damnant, leg.*

*De illis qui res Ecclesias tenent.*

C XC. Si quis ecclesiasticam rem tenet, & admonitus judicium declinaverit, *Capitula II. an. 814. c. 1.* quoadusque ad discussionem veniat, aut rem restituit ecclesiasticam, aut communione privetur.

*De servo Ecclesie in furto comprehenso.*

C XCI. Si servus Ecclesie in furto comprehensus fuerit, à judice publico fit & reliqui distingatur. Et si judex publicus servum Ecclesie sine furto non præsumenterit sine audiencia Vicedomi aut Archidiaconi aut definire aut injuriare præsumperit, anno integro ab Ecclesie limibus arceatur.

*De his qui Clericum injuriaverint. Ex Concilio Antiochenensi.*

C XCII. Quicunque judex aut secularis Presbytero aut Diacono aut culibet Clerico aut de junioribus absque audiencia Episcopi vel Archidiaconom vel Archipresbyteri injuriam inferre præsumperit, anathema ab omnium Christianorum corfitione habeatur. *Vide infra lib. 7. cap. 443. c. 106.*

*Ut homicidis vel ceteris reis qui legibus mori debent, si ad Ecclesiam configerint, nullus eis vietus detur.*

C XCIII. Ut homicidis vel ceteris reis qui legibus mori debent, si ad Ecclesiam configerint, nullus eis vietus detur. *Capitula Addit. xv. cap. 126.*

*De decimis per iussionem Episcopi dispendiendis.*

C XCIV. Ut unusquisque suam decimam donet, atque per iussionem Episcopi dispendiat. *Ibid. cap. 127.*

*Qualiter de latronibus faciendum sit.*

C XCV. Ut latrones de infra emunitatem à judice ipsum emunitatis in Commis placito presententur. Et qui hoc non fecerint, beneficium & honorem perdat. Similiter Valli nostri, si hoc non adimplerint, beneficium & honorem perdant. Et qui beneficium non habent, banum solvant. *Ibid. cap. 128.*

*De perjuris.*

C XCVI. De eo qui perjurium fecerit, ut nullam redemptionem solvat, sed manum perdat. *Capitula an. 779. c. 10.* Quod si accusator contendere voluerit de ipso perjurio, flent ad Longobard. s. c. 66. & ib. 1. crucem. Et si jurator vicent, legem suam

accusator emendet. Hoc verò de minoribus causis observandum. De majoribus verò rebus, aut de statu ingenuitatis, secundum legem custodian. *Ibid. cap. 129.*

*De latronibus justè peremptis, & de hominibus injūti punitis.*

**C X C V I I .** De vindicta & judicio iusto in latrones factō testimonia Episcoporum absque peccato Comitis esse dicuntur, ita tamen ut absque invia ait occasione mala hoc fiat, nihilque aliud ibi interponatur nisi vera iustitia ad perficiendum. Ille verò qui per odium vel malum ingenium & nisi propter iustitiam facienda hominem punierit, honorem suum perdat, & legibus contra quem iustitè fecit secundum poenam quam intulerit emendet. *Ibid. cap. 130.*

*De nonis & decimis vel censu Ecclesiærum.*

**C X C V I I I .** De rebus verò Ecclesiærum, unde nunc censu exuent, decima & nona cum ipso censu solvantur. Et unde antea non exuerint, similiter non & decimæ dentur. De casatis verò quinquaginta solidus unus, de triginta dimidiis solidis, de viginti transmiliis unus. Et ut precarie modò renoverunt. Et ubi non sunt scriptæ, fiat descriptio inter conventores de verbo nostro. *Ibid. cap. 132.*

*De tributariorum Ecclesiærum.*

**C X C I X .** De ceraris & tabulariis ac chartellariis ita fiat sicut à longo tempore decreta est. *Ibid. cap. 133.*

*Vt sacramentum pro gildoma non fiat.*

**C C C .** De sacramenta pro gildoma in vicem conjurantibus, ut nemo presumat facere. Alio verò modo, de elemosynis illorum, aut de incendiis, aut de naufragiis, quamvis conhibentiam faciant, nemo in huc jurare presumat. *Ibid. cap. 134.*

*Vt iterantibus nullus impedimentum faciat.*

**C C I .** De iterantibus qui ad palatum aut aliubi pergunt, ut eos per collectam nemo sit aufus adfallire. Et nemo herbam defensionis tempore presumat tollere, nisi in hostem pergit, aut Missus noster sit. *Ibid. cap. 135.*

*De teloneis forbannitis.*

**C C I I .** De teloneis, qualiter antea forbanniti fuerunt, obseruerut, ut nullus tollat nisi quod ab antiquo statutum fuerit. *Ibid. cap. 136.*

*Vt mancipii non sine testibus vendantur.*

**C C I I I .** De mancipienti, ut non vendantur nisi aut in prælentiæ Episcopi vel Comitis, aut in præsentiæ Archidiaconi aut Centenarii aut Vicedomini aut judi-

cis Comitis, aut ante bene nota testimonia. Et ut foras marcham nemo mancipia vendat. Et qui fecerit, tantas vices bannum solvat quanta mancipia vendidit. Et si non habet pretium, in vuadium se ipsum tradat. Comiti pro pretio usque dum ipsum bannum solvat. *Ibid. cap. 137.*

*Qualiter de Comitibus vel de Vassis dominicis iusticias non facientibus agendum sit.*

**C C I V .** Si Comes in suo ministerio iusticias non fecerit, Missis nostris de sua causa vel de suis exensis serviat usque dum iustitia ibi facta fuerint. Et si Vassus noster iusticias non fecerit, tunc & Comes & Missus noster ad ipsius casam sedeant & de suo vivant quo usque iusticias faciant. *Ibid. cap. 139.*

*De his qui pretium pro faida recipere & iustitiam facere nolunt.*

**C C V .** Si qui pro faida pretium recipere non vult & iustitiam exinde facere, in talen locum cum mittere volumus ut magis damnum non crescat. *Ibid. c. 141.*

*De latronibus bis per membra & tertio per vitam puniendis.*

**C C V I .** De latronibus ita præcipimus observandum, ut pro prima culpa non moriatur, sed unum oculum perdat; de

alia verò culpa natus ipsius latronis truncetur; de tercia culpa, si ne emendaverit, moriatur. *Ibid. cap. 142.*

*Decretale precum quorundam Episcoporum.*

**C C V I I .** Capitulare qualiter institutum est in hoc Episcoporum conventu, id est, ut unusquisque Episcopus tres Missas & tria psalteria, unum pro Domino Rege, & aliud pro exercitu Francorum, tertium pro prælenti tribulatione faciat. Presbyteri Missas tres. Monachi & monachæ & Canonici, unusquisque psalteria tria. Et biduanas omnes faciant, tam Episcopi, monachi, & monachæ, atque Canonici, atque eorum infra casati homines, vel qui potentes sunt. Et unusquisque Episcopus, Abbas, & Abbatissæ, qui facere potest, libram donet de argento aut eam valente in elemosynam, mediocres verò dimidiæ libram, minores verò solidos quinque. Et Episcopi, Abbates, & Abbatissæ pauperes famelicos quatuor pro ista stricte nitrre debeant usque tempore messem. Et qui tantum non posseunt, juxta quod possibilitas est, aut tres vel duos aut unum. Comites fortiores libram de argento aut valente donent in elemosynam, mediocres verò dimidiæ libram, Vassus

\* medio-  
crica

dominic de casatis ducentis libram , de casatis centum solidos quinque , de quinquaginta unciam unam . Et faciant bidaunas , & eorum homines , atque eorum casati , vel qui hoc facere possint . Et qui redimere ipsam triduanam voluerit , fortiores Comites uncias tres , \* minores denarios triginta , minores solidum unum . Et de pauperibus famelicis sicut supra dictum est ipsi faciant . Haec omnia , si Domino placuerit , pro Domino Rege & exercitu Francorum & presenti tribulatione Misericordie Iohannis sint completa . *Ibid. c. 143.*

*Quod res Ecclesiarum vota sunt fidelium , pretia peccatorum , & patrimonia pauperum ; quibus non solum conlata conservanda , sed etiam alia angenda sunt .*

*Vide supra lib. i. c. 77.* C C V I I I . Quia juxta sanctorum patrum traditionem novimus res Ecclesiae vota esse fidelium , pretia peccatorum , & patrimonia pauperum , cui non solum habita conservare , verum etiam multa , Deo opitulante , conferre optamus , tamen ut ab ecclesiasticis de non dividendis rebus illius Ecclesiae suspicionem dudum conceptam penitus amoveremus , statuimus ut neque nostris neque filiorum & Deo dispensante successorum nostrorum temporibus , qui nostram vel progenitorum nostrorum voluntatem vel exemplum imitari voluerint , nullam penitus divisionem aut jaeturam patientur . *Ad dit. III. cap. 1.*

*De conlatis Ecclesiae dividendis !* *Ibid. c. 30.* C C I X . Statutum est ut quicquid tempore imperii nostri à fidelibus Ecclesiae sponte conlatum fuerit , in ditoribus locis duas partes in ulti pauperum , terciam in stipendiis cedere Clericorum aut monachorum , in minoribus vero locis aquae inter clerum & pauperes fore dividendum ; nisi forte à datoribus alicubi specialiter date fuerint .

*De ordinatione servorum.* *Ibid. c. 31.* C C X . De servorum ordinatione , qui passim ad gradus ecclesiasticos indiscretè promovebantur , placuit omnibus cum sacris canonibus concordare debere . Id enim statutum est , ut nullus Episcoporum deinceps eos ad sacros ordines promovere præsumat , nisi prius à dominis propriis libertatem consecuti fuerint . Et si quilibet servus dominum suum fugiens , aut latians , aut adhibitis testibus munere conductis vel corruptis , aut qualibet calliditate vel fraude ad gradus ecclesiasticos pervenerit , decretum est ut deponatur &

dominus ejus eum recipiat . Si vero pater ejus vel mater ab alia patria migrans in eadem provincia filium generit , & ipse filius ibidem educatus & ad gradus ecclesiasticos promotus fuerit , & utrum servus sit ignoraverit , & postea veniens dominus illius legibus eum adquisierit , sanctum est ut si dominus ejus illi libertatem dare voluerit , in gradu suo permaneat . Si vero cum catena servitus à castris dominicus extrahere voluerit , gradum amittat ; quia iuxta sacros ordines vilis persona manens sacerdotii dignitate fungi non potest . De rebus vero illorum vel peculiare qui à proprio dominio libertate donantur ut ad gradus ecclesiasticos jure promoveantur , statutum est ut in potestate dominorum consistat utrum illis concedere an sibi vindicare velint . Ceterum si post ordinationem aliquid adquisierint , illud obseretur quod in canonibus de consecratis nihil habentibus constitutum est . De Ecclesiarum vero servis communi sententia decretum est ut Archiepiscopi per singulas provincias constituti nostram auctoritatem habeant , suffraganei vero illorum exemplar illius penes se habeant . Et quandcumque de familia Ecclesiae utilis inventus aliquis ordinandus est , in ambone ipsa auctoritas coram populo legatur , & coram sacerdotibus , vel coram fidelibus laicis , & ante cornu altaris , sicut in nostra auctoritate continetur , remota qualibet calliditate , libertatem consequatur , & tunc demum ad gradus ecclesiasticos promoveatur . Similiter quoque de his agendum est quos laici de familia Ecclesiarum ad sacros ordines promovere voluerint . Sed & de his quos Praepositi Canonicorum aut monachorum ordinandos expetiverint eadem forma servanda est .

*De personis à quibus non sunt res accipiente .*

*C C X I .* Statutum est ut nullus quilibet ecclesiasticus ab his personis res deinceps accipere præsumat quorum liberi aut propinquai hac inconsulta oblatione possint rerum propriarum exheredari . Quod si aliquis deinceps hoc facere tentaverit , synodali sententia districte feriatur , & res ad exheredatos redeant .

*Vt nullus Presbyter aliqua cupiditate quamquam tonsurare fudeat .*

*C C X I I .* Statutum est ut nullus in canonica aut regulari professione constitutus aliquem tonsurare propter res adipiscendas deinceps persuadeat . Et qui hoc facere

facere tentaverit, synodali vel imperiali sententia modis omnibus feriatur.

*De Presbyteris constitutis.*

Suprà lib.  
1. c. § 4.

C CXIII. Statutum est ut sine auctoritate vel consensu Episcoporum Presbyteri in quibuslibet Ecclesiis nec consti-  
tuantur nec expellantur. Et si laici Clericos probabilis vita & doctrina Episcopis conseruandos usque in Ecclesiis consti-  
tuendos obtulerint, nulla qualibet occa-  
sione eos reiciant.

*De manis unusquisque Ecclesie.*

Ibid. c. § 5.

C CXIV. Sancitum est ut unicuique Ecclesie unus manus integer absque aliquo servitio attribuatur. Et ut Presbyteri in eis constituti non de decimis, neque de oblationibus fidelium, non de dominis, neque de atriis vel hortis iuxta Ecclesiam positis, neque de prescripto manfo, aliquod servitium præter ecclesiasticum faciant. Et si aliquid amplius habuerint, inde senioribus ius debitum servitium im-  
pendant.

*De Presbyteris unusquisque Ecclesie.*

Ibid. c. § 6.

C CXV. Statutum est, postquam hoc impletum fuerit, ut unaquæque Ecclesia suum Presbyterum habeat, ubi id fieri faculta providente Episcopo permiserit.

*De sacris vatis Ecclesie ad pignora datis.*

Ibib. c. § 8.

C CXVI. De sacris vatis Ecclesie, que in pignus à nonnullis in quibusdam locis dari comperimus, inhibitum est ne deinceps a quoquam fieri præsumatur, nisi solummodo necessitate redimendorum captivorum compellantur.

*De Ecclesiis destruatis, vel de nonis & decimis.*

C CXVII. De Ecclesiis sanè destruatis, vel de nonis & decimis, five de claustris Canonorum, qualiter confitui & ordinari nobis placuerit, aliis capitulis adnotavimus. *Suprà lib. 1. cap. 89. & infra cap. 275. ipsius libri.*

*De Presbyteris qui feminas habent  
in dominis.*

C CXVIII. Statutum est ab Episcopis de Presbyteris qui feminas sicutum indiscretè habitare permittrunt, & proper hoc malæ opinionis suspicione denotantur, ut si deinceps admoniti non se corixerint, velut contemptores facrorum canonum canonica invectione feriantur. *Suprà lib. 1. cap. 92.*

*De Presbyteris qui pro christmate in Cana  
Domini veniebant.*

C CXIX. De Presbyteris qui accipiendi christnatis gratia ad civitates in Cœna Domini venire soliti erant, finci-

Tom. I.

tum est ut his qui longè positi sunt, de octo vel decem unus ab Episcopo eligatur qui acceptum christma sibi & sociis diligenter perferat. Hi verò qui non longius à civitate quam quatuor aut quinque milibus habitant, more solito ad accipendum christma perveniant. Discendi ergo gratia alio non quadragesimali tempore ad civitates vocentur. *Ibid. cap. 93.*

*De prædicatione & confirmatione  
Episcoporum.*

C CX X. Ne vero Episcopi occasione prædicandi aut confirmandi oneri essent populis, à nobis admoniti polliciti sunt se deinceps hoc cavere velle, & eo tempore suum ministerium, in quantum facultas datur, exequi quo corum profectio, quantum in illis est, his quibus prodeſſe possunt & debent non sit importuna vel onerosa. *Ibid. cap. 94.*

*De pueris condendis & puellis velandis.*

C CX XI. Ne pueri sine voluntate parentum tonsurantur, vel puellæ velantur, modis omnibus inhibitum est. Et qui hoc facere tentaverit, multam qua in capitulis legis mundanae à nobis constituta continetur persolvere cogatur. *Ibid. cap. 95.*

*De feminis viros amittentibus.*

C CX XII. De feminis quæ viros amittunt, placet ne se, sicut haecenus, indiscretè velent, sed ut tringita dies post discissum viri sui expectent, & post tricesimum diem per consilium Episcopi sui, vel si Episcopus absens fuerit, consilio aliorum religiosorum sacerdotum suorumque parentum atque amicorum, id quod eligere debent elegant. Et quia à sacro convento rogati ut hi qui publicam gerunt penitentiam, & feminæ quæ viros amittunt, nostra auctoritate donec deliberent quid agant tueantur, specialiter pro his capitula fieri & legis mundanae capitulus inferenda decrevimus. *Ibid. cap. 96.*

*De raptis & eorum raptoribus.*

C CX XIII. De raptis & de raptoribus, quamquam specialiter decrevimus quid pati debeat qui hoc nefas deinceps facere tentaverint, quid tamen de his facri canones precipiant hic inferendum necessarium duximus; quatinus omnibus patet quantum malum sit, & non solum humana sed & divina auctoritate contricti, abhinc hoc malum caveatur. *Ibid. c. 97.*

*De puellis raptis necandum despontatis.*

C CX XIV. De puellis raptis necandum despontatis in Concilio Chalcedoniensi, ubi DCXXX. patres adfuerunt, ca-

iii

pitulo xxxviii. ita habetur: *Eos qui rapiunt pueras sub nomine simul habitandi, cooperantes & conhibentes raptoribus decrevit sancta synodus, si quidem Clerici sunt, decidam grada proprio. Si vero laici, anathematizentur.* Quibus verbis aperte datur intelligi qualiter hujus mali auctores dannandi sunt, quando participes & conhibentes tanto anathemate feruntur, & quod juxta canonicas auctoritatem ad conjugia legitima raptas sibi jure vindicante nullatenus possint. *Ibid. cap. 98.*

*De desponsatis & ab aliis raptis.*

C C X V . De desponsatis puellis & ab aliis raptis ita in Concilio Ancyrano capitulo decimo legitur: *Desponsatas puellas, & postea ab aliis raptas, placuit erai & eis reddi quibus ante fuerant desponsatae, etiam si eis a raptoribus vis inlata conficerit. Proinde statutum est a sacro conventu ut raptor publica peccitentia multetur. Raptæ vero, si sponsus eam recipere noluerit, & ipsa ejusdem criminis contentiens non fuit, licet nubendi alii non negetur. Quod si & illa consensit, simili sententia subjaceat. Quod si post hac jungere præsumplerint, utrique anathematizentur.* *Ibid. cap. 99.*

*De his qui virginibus Deo dicatis se faciant.*

C C X V I . De his qui sacris virginibus se faciant ita in decretis Papæ Gelasii capitulo vigefimo continetur: *Virginibus sacris temere se quosdam sociare cognovimus, & post dictatum Deo propositum in ea fædera sacrilegique misere: quos primus agnum est a sacra communione detrudi, & nisi publicam probatamque egerint penitentiam, omnino non recipi. Aut his certè viaticum de seculo transcurrentibus, se tamen penituerint, non negetur. Si vero de copulatione sacrarum virginum tam severè feriuntur, quanto severius feriendi sunt quae raspiunt? Ideo, sicut premisum est, neccesse est ut ab omnibus in Christiana religione consistentibus rigore auctoritatis divinae vel humanæ hoc malum radicatus amputetur.* *Ibid. cap. 100.*

*De pueris, quo tempore velentur.*

C C X V I I . Ne vero puella indiscretè velentur, placuit nobis etiam de sacris canonibus, qualiter observandum sit, hic inserere. De tempore velandarum puellarum in Africano Concilio capitulo xvi. continetur ut non ante virginis quinque annos conferentur. Item in eodem Concilio capitulo xciiii. de virginibus velandis ita continetur: *Item placuit ut qui-*

*cunque Episcoporum, necessitate virginali, cum & vel peccator potest vel raptor aliquis formidatur, vel si etiam aliquo mortis periculo scrupulo compuncta fuerit ne non veleta moriatur, aut exigentibus parentibus aut his ad quorum caram pertinet, velaverit virginem seu velavit ante virginis quinque annos etatis, non ei obstat Concilium quod de ijs annorum numero constitutum est. Vnde colligitur quia juxta priorem sanctionem virgines vicissimo quinto etatis sue anno consecranda sunt. Quod si premisse necessitates ante id fieri compulerint, non ullum possint Episcopo affirre præjudicium consecranti.* *Ibid. cap. 101.*

*De examinatione sancte crucis non facienda.*

C C X V I I I . Sancitum est ut nullus deinceps quamlibet examinationem sanctæ crucis facere præsumat, ne Christi passio neque glorificatio cujuslibet remittat contemptu habeatur. *Ibid. cap. 102.*

*De pabulo verbi divini munitando.*

C C X X I X . Episcopus five per se five per vicarios pabulum verbi divini fedule populus admuniet: quia, ut ait beatus Gregorius, iram contra se occulti judicis excitat sacerdos, si sine prædicationis sonitu incidit. Et ut clerum sibi commissum in sobrietate & castitate nutriat, divinisque officiis imbuat, qui rite ad sacrofanculos ecclesiasticos ordines promoveri possint. Et ut operantur quatinus Presbyteri Missalem & lectionarium five ceteros libellos sibi necessarios bene correctos habent, & qualiter Ecclesiæ destructas sibi pertinentes juxta vires emendent, qualiter etiam viduas diligenter instruant, quomodo etiam secundum apostolicam auctoritatem conversari debeant edoceant. Et ut superflitiones quas quibusdam in locis in exequis mortuorum nonnulli faciunt eradican. Et ut exemplo sue innocentias alios ad bene vivendum provocent; & cunctis ecclesiasticis negotiis, quantum Dominus juverit, totis viribus consulere satagant, diligenter admonuimus. Et ut liberius exequi valeant, nos, in quantum Dominus posse dederit, opem ferre modis omnibus optamus. *Ibid. cap. 103.*

*De homicidiis in Ecclesiis vel in atris earum perpetratis.*

C C X X X . Si quis aut ex levi caufa aut sine caufa hominem interfecit in Ecclesia, de vita componat. Si vero forisritati fuerint, & unus alterum in Ecclesiam fugerit, & ibi se defendendo cum interfecint, si hujus facti testes non habuerit,

cum duodecim conjuratoribus legitimis jurare cogatur; si vero qui interfectus est, absque compositione jaceat; ac deinde intercessor secundum judicium canonum congruum facinori quod admisit poenitentiam accipiat. Si servus proprius hoc admisit, iudicio aquae serventes examinatur utrum hoc sponte an se defendendo fecisset. Et si manus ejus exulta fuerit, interficiatur. Si autem non fuerit, dominus ejus iuxta quod virgildus illius est ad Ecclesiastico persolvat, aut eum, si voluerit, eidem Ecclesia tradat. De ecclesiastico & fiscalino & beneficiario servo, volumus ut pro una vice virgildus ejus pro eo componatur; altera vice ipse servus ad supplicum tradatur. Hereditas tamen liberi hominis, qui propter tale facinus ad mortem fuerit judicatus, ad legitimos heredes illius perveniat. Si in atrio Ecclesiae cuius porta reliquias sanctorum consecrata est huiusmodi homicidium perpetratum fuerit, simili modo emendetur vel componatur. Si vero porta Ecclesiae non est consecrata, eo modo componatur quod in atrio committitur sicut componi debet quod in emunitate violata committitur.

*Sapra lib. 4. cap. 13.*

*De injuriis in Ecclesiis sacerdotum factis.*

C CXXXI. Sanguinis effusio in Ecclesia facta cum fuisse, si Presbyter fuerit, triplo componatur, duas partes eidem Presbytero, tertiam pro fredo ad Ecclesiam, insuper & bannus noster. Similiter de Diacono iuxta suam compositionem triplo persolvatur, & insuper bannus noster. Similiter & de ictu sine sanguinis effusione, de uniuscuiusque ordine Clericorum secundum suam compositionem triplo, & bannus noster. Et qui non habet unde ad Ecclesiam persolvatur, tradatur in servitum eidem Ecclesiae usque dum totum debitum persolvatur. *Ibid. cap. 14.*

*De viduis & pupillis & pauperibus.*

C CXXXII. Vidua, pupilli, & pauperes quandocunque in mallum ante Comitem venerint, primò eorum causa audiatur & definiatur. Et si testes per se ad causas suas querendas habere non potuerint, vel legem necsierint, Comes illos vel illas adjuver, dando eis talem hominem qui rationem eorum teneat vel pro eis loquatur. *Ibid. cap. 16.*

*De rapta viduarum.*

C CXXXIII. Qui viduam intra primos trintigia dies viduitatis sue vel invitam vel volentem sibi copulaverit, ban-

Tom. I,

num nostrum, id est, solidos sexaginta, in triplo componat. Et si invitam eam duxit, legem suam ei componat, illam vero ulterius non adtingat. *Ibid. cap. 17.*

*De homine publicam penitentiam agente interfecto.*

C CXXXIV. Qui hominem publicam penitentiam agentem interficerit, bannum nostrum in triplo componat, & virgildum proximis ejus persolvat. *Ibid. cap. 18.*

*Ut omnis homo liber potestatem habeat ubi cunque voluerit res suas dare pro salute anime sue.*

C CXXXV. Si quis res suas pro salute animae sue vel ad aliquem venerabilem locum vel propinquum suo vel cuilibet alteri tradere voluerit, & eo tempore intra ipsum comitatum fuerit in quo res illae posita sunt, legitimam traditionem facere studeat. Quod si eo tempore quo illas tradere vult extra eundem comitatum fuerit, id est, sive in exercitu, sive in palatio, sive in alio quolibet loco, adhibeat sibi vel de suis paginis, vel de aliis qui eadem lege vivunt qua ipse vivit, testes idoneos. Veli si illos habere non potuerit, tunc de aliis quales ibi meliores inveneri poscentur; & coram ipsis rerum suarum traditionem faciat; & fideiussores vestituræ donet ei qui illam traditionem accipit, qui vestituram faciant. Et postquam haec traditio ita facta fuerit, heres illius nullam de predictis rebus valeat facere repetitionem. Insuper & ipse per se fideiussorem faciat ejusdem vestituræ, ne heredi illa occasio remaneat hanc traditionem immutandi, sed potius necessitas incumbat illam perficiendi. Et si nondum res suas cum coheredibus suis divisa habuit, non ei hoc sit impedimentum, sed coheres ejus, si sponte noluerit, aut per Comitem aut per Missum ejus distingatur et divisionem cum illo faciat ad quem defunctus hereditatem suam voluit pervenire. Et si cuiilibet Ecclesiae eam tradere rogarit, coheres ejus eam legem cum illa Ecclesia de predicta hereditate habeant quam cum illo coherede suo habere debet. Et hoc observetur erga patrem & filium & nepotem usque ad annos legitimos. Postea ipse res ad emunitatem ipsius Ecclesiae redendant. *Ibid. cap. 19.*

*De homicidiis prohibendis.*

C CXXXVI. Quicunque hominem aut ex levi causa aut sine causa interficerit, virgildum ejus his ad quos ille pertinet componat. Ipse vero proper talem

Iii ij

præsumptionem in exilium mittatur ad quantum tempus nobis placuerit. Res tamen suas non amittat. *Ibid. cap. 20.*

*Quid in compositionem virgildi dari non debeat.*

**C CXXXVII.** In compositionem virgildi volumus ut ea dentur quæ in lege continentur; excepto accipitre & spata: quia propter illa duo aliquoties perjurium committitur, quando majoris pretij quam illa fint esse jurantur. *Ibid. cap. 21.*

*De ruptu alienarum sponsarum.*

**C CXXXVIII.** Si quis sponsam alienam rapuerit, aut patri ejus, aut ei qui legibus ejus defensor est, debet, cum sua legi eam reddat. Et quicquid cum ea rulebit, semotim unamquamque rem secundum legem reddat. Et si hoc defensor ejus perpetrari consensit, & ideo raptori nihil querere voluerit, Comes singula de unaquaque re freda nostra ab eo exactare faciat. Sponso vero legem suam componat, & insuper bannum nostrum, id est, sexaginta solidos, solvat; vel in praesentiam nostram Comes eum advenire faciat; & quanto tempore nobis placuerit in exilio maneat, & illam feminam ei habere non liceat. *Ibid. cap. 22.*

*De falsis testibus convincendis.*

**C CXXXIX.** Si quis cum altero de qualibet causa contentionem habuerit, & testes contra eum per judicium produci fuerint, si falsos eos esse suspicatur, liceat ei alios testes, quos meliores potuerit, contra eos opponere, ut veracum testimonio falsorum testimoniū perversitas supereretur. Quod si ambae partes testimoniū ita inter se differerint ut nullatenus una pars alteri credere velit, eligantur duo ex ipsis, id est, ex utraque parte unus, qui cum scutis & fustibus in campo decertent. *Ibid. cap. 23.*

*De concordia Episcoporum & Comitum.*

Capitu'are  
IV. an. 806.  
c. 4.

Ibid. c. 5.

Ibid. c. 6.

**C CXL.** Ut Episcopi cum Comitibus stent, & Comites cum Episcopis, ut utique pleniter suum ministerium peragere possit. *Vide infra lib. 6. cap. 249.*

*De latronibus, homicidiis, adulteriis, incestuosis sub magna distinctione coercendis.*

**C CXL I.** Ut latrones, vel homicidae, seu adulteri, vel incestuosi sub magna distinctione & correctione sint correpti. *Ibid. cap. 250.*

*De invasione aliorum rerum.*

**C CXL II.** De rebus propriis, ut ante Missis & Comites & judices nostros veniant, & ibi accipient finitivam senten-

tiam; & antea nullus præsumat alterius res proprindere, sed magis suam cauam querat ante judices nostros, ut diximus, & ibi accipient quod iustum est. *Ibid. cap. 251.*

*Pro qua re in praesentiam Regis venire quis debet.*

**C CXL III.** Ut si aliquis voluerit dicere quod iustum ei non judicetur, tunc in praesentiam nostram veniat. Alter vero non præsumat in praesentiam nostram venire pro alterius iustitia dilatanda. *Ibid. cap. 253.*

*Ne noviter conversi citio ad aliqua mittantur exercenda negotia.*

**C CXL IV.** De laicis noviter conversis, ne antequam suam legem pleniter vivendo dicant, ad alia negotia mittantur. *Suprà in Appendix 1. cap. 8. & infra lib. 6. cap. 257.*

*Quid de his agendum sit qui, gratia fugiendi debitum servitum, seculum relinquunt.*

**C CXL V.** De his qui seculum relinquunt propter servitium impediendum, & tunc neutrum faciunt, ut unum è duobus eligant, aut pleniter secundum canonicam aut secundum regulæ institutionem vivant, aut servitium dominicum faciant. *Suprà lib. 1. cap. 112. & infra lib. 6. cap. 270.*

*Quid tempore famis ac cuiuslibet tribulationis agendum sit.*

**C CXL VI.** De hoc si eveniter fames, clades, aut iniquitas aëris, vel alia qualisunque tribulatio, ut non expeditetur edictum dominicum, sed statim deprecetur Dei misericordia; ut in praesenti anno de famis inopia, ut suos quisque adjuvet prout potest, & nemo suam annonam nimis carè vendat, & ne foras imperium nocturnum vendatur aliquod alimonum. *Suprà lib. 1. cap. 112. & infra lib. 6. cap. 270.*

*Vt infra pariam arma non portentur.*

*Et qualiter discordantes ad pacem cognatur redire.*

**C CXL VII.** De armis infra patriam non portandis, id est, scutis & lanceis. Et si faidofus quis sit, discutatur tunc quis è duobus contrarius sit, & ut pacati sint constringantur ad pacem, etiam si noluerint. Et si aliter pacificari nolunt, adducantur in nostram praesentiam. Et si quis post pacificationem alterum occiderit, componat illum, & manum quam perjuravit absque ulla redemptione perdat, & insuper bannum dominicum solvat. Et ut servi lanceas non portent. Qui inventus fuerit post bannum, hasta frangatur in dorso ejus. *Suprà lib. 3. cap. 4.*

*De armaturis & bruniis habendis.*

C CXLVIII. De armaturis in exercitu, sicut antea in alio capitulare mandavimus, ita servetur. Et infuper omnis homo de duodecim manfis bruniam habeat. Qui vero bruniam habet, & eam fecum non duxerit, omne beneficium cum brunia perdatur. *Ibid. cap. 5.*

*De his qui iudicis Scabinorum acquiescerent nolant.*

C CXLIX. De clamatoribus vel caudicis qui nec iudicium Scabinorum acquiescerent blasphemare volunt antiqua confuetudo servetur, id est, ut in custodia recludantur donec unum e duobus faciant. Et si ad palatium pro hac re proclamaverint & litteras detulerint, non quidem eis credatur, nec tunc tamen in carcerem mittantur; sed cum custodia & cum ipsis litteris ad palatium nostrum remittantur, & ibi discutiantur sicut dignum est. *Ibid. cap. 7.*

*Quod Regi & senioribus tantum fidelitas per sacramentum promitti debeat. Et ut cetera sacramenta legaliter stant.*

C CL. De iuramento, ut nulli alteri per sacramentum fidelitas promittatur nisi nobis & unicuique proprio seniori ad utilitatem nostram & sui senioris, excepto his sacramentis qua justè secundum legem alteri ab altero debentur. Et infantes quian tea non potuerunt propter juvenilem attemperare, modò fidelitatem promittant. *Ibid. cap. 8.*

*Vt si conspirationes facte fuerint, tripli ratione iudicentur.*

C CLI. Quicunque conspirationes facere presumperint, & sacramento quamcumque conspirationem firmaverint, tripli ratione iudicentur. Primo, ut ubicunque aliquod malum propter hoc perpetratum fuerit, autores facti interficiantur. Adjutores vero eorum singuli alter ab altero flagellentur, & nares sibi invicem praecendant. Vbi vero nihil mali perpetratum est, similiter quidem inter se flagellentur, & capillos sibi invicem detundant. Si vero per dexteras aliqua conspiratio firmata fuerit, si liberi sunt, aut jurent cum idoneis juratoribus quod hoc pro malo non fecissent; aut si hoc facere non potuerint, secundum legem suam compontant. Si vero servi sunt, flagellentur; ut de cetero in regno nostro nulla hujusmodi conspiratio neque per sacramentum neque fine sacramento fiat. *Ibid. cap. 9.*

*Qualiter de testibus agendum sit, qualesque ad testimoniam adducantur.*

C CLII. De perjuris, ut caveantur, & non admittantur testes ad juramentum ante quam discutiantur. Et si aliter discuti non possint, separantur ab invicem, & singulariter inquirantur. Et non soli accusatori licet, testes eligere, absente suo causatore. Et omnino nullus nisi jejunus ad juramentum vel ad testimonium admittatur. Et ille qui ad testimonium adducitur si refutatur, dicat ille qui eum refutat & probet quare illum recipere nolit. Et de ipso pago, non de altero, testes elegantur, nisi forte longius extra comitatum causa sit inquirenda. Et si quis convictus fuerit perjurii, perdat manum aut redimat. *Ibid. cap. 10. & lib. 6. cap. 277.*

*Quales personae ad causas discutiendas & terminandas eligi debeant.*

C CLIII. De Advocatis, Vicedominis, Vicariis, Centenariis pravis, ut tollantur, & tales elegantur qui & sciant & velint justè causam discernere & terminare. Et quisquis pravus inventus fuerit, nobis pro certo nuntietur. *Supradicta lib. 3. cap. 11.*

*De teloneis quo de mercatis & navigiis vel aliis, aut quacunque injuste exiguntur, quid fieri debeat.*

C CLIV. De teloneis placet nobis ita, ut antiqua & justa telonea à negotiatoribus exigantur, tam de pontibus, quam de navigis, seu mercatis. Nova vero sine injusta, ubi vel funes tenduntur, vel cum navibus sub pontibus transflit, seu his similia, in quibus nullum adjutorium iterantibus praestatur, non exigantur. Similiter etiam nec de his qui sine negotiandi causa substantiam suam de una domo sua ad aliam aut ad palatium aut in exercitum ducunt. Si quid vero fuerit unde dubitur, ad placitum nostrum, quod cum missis nostris habituri sumus, interrogetur. *Ibid. cap. 12.*

*De his qui ex seculo ad monasteria converti volant.*

C CLV. Liberi homines qui ad servitium Dei se tradere volunt, prius hoc non faciant quam à nobis licentiam postulent. Hoc vero ideo praecepimus quia audivimus aliquos ex illis non tam causa devotionis quam exercitum sine aliam functionem regalem fugiendo, quosdam vero cupiditatis causa ab his qui res illorum concupiscunt circumventos audivimus. Et

I ii ij

hoc ideo fieri prohibemus. *Suprà lib. 1. cap. 114.*

*De hominibus pauperibus liberis, ut à potentioribus non opprimentur iniuste.*

CCLVI. De oppressione pauperum hominum liberorum, ut non fiant à potentioribus per aliquod malum ingenium contra iustitiam oppressi, ita ut coacti res eorum vendant aut tradant. Ideo hæc ut suprà & hic de liberis hominibus diximus ne forte parentes contra iustitiam fiant exhereditati, & regale obsequium minuantur, & ipsi heredes propter indigentiam mendici vel latrones seu malefactores efficiantur. Et ut si pius non fiant manni ad placitum, nisi sicut in alio capitulari præcepimus. *Ibid. cap. 115.*

*De Ecclesiis sive sanctis noviter inventis.*

CCLVII. De Ecclesiis seu sanctis noviter sine auctoritate inventis, nisi Episcopo probante minimè venerentur. Salva etiam de hoc & de omnibus Ecclesiis canonica auctoritate. *Appendix 1. cap. 10.*

*Vt heribamus absque personarum acceptance fideliter ab omnibus exigatur.*

CCLVIII. De-heribamus volumus ut Missi nostri hoc fideliter exigant abfque ullius personæ gratia, blanditia, seu terrore, secundum iustitionem nostram. Id est, ut de hominé habente libras sex in auro, in argento, brunii, æramento, pannis integris, caballis, bovis, ovis, vaccis, vel alio peculio, ita ut uxores eorum vel infantes non fiant expoliati pro hac de re de velfimentiis eorum, accipiunt legitimum haribannum, id est, libras tres. Qui verò non habuerit amplius in supra scripto pretio valente nisi libras tres, solidi trigesinta ab eo exigantur. Qui autem non habuerit amplius nisi duas libras, decem solidos solvatur. Si verò nisi unam libram habuerit, solidos quinque, ita ut iterum se valeat preparare ad Dei servitium & ad nostram utilitatem. Et Missi nostri caveant & diligenter inquirent ne per aliquod malum ingenium nostrum subtrahant iustitiam, alteri tradendo aut commendando. *Suprà lib. 3. cap. 14.*

*De hominibus vel feminis liberis qui cum fiscalinis se conjungunt.*

CCLIX. Liberi homines qui uxores de fiscalibus regalibus habent, & feminæ quæ liberae sunt & homines fiscalinos regios aut habent aut accipiunt, vel de hereditate parentum vel de causa sua quærenda nec de testimonio pro hac re abiciantur,

sed talis etiam nobis in hac causa honor servetur qualis & antecessoribus nostris Regibus vel Imperatoribus servatus esse cognoscitur. *Ibid. cap. 16.*

*Vt oratio dominica & symbolum & lex seu capitula Regum diligenter intellegerantur.*

CCLX. Vt laici symbolum & orationem dominicam pleniter edificant. Comites quoque & Centenarij & ceteri nobiles viri legem suam pleniter dicant, sicut in alio loco decretum est. Præcipimus autem Missis nostris ut ea quæ à multis jam annis per Capitularia nostra in toto regno nostro mandavimus agere, dicere, observare, vel in consuetudinem habere debeant, ut hæc omnia nunc diligenter inquirant, & omnino ad servitium Dei & ad utilitatem nostram vel ad omnium Christianorum hominum profectum innovere student, & quantum Domino donante prævalent, ad perfectum usque perducent. Et nobis omnino adnuntient quis inde certamen bonum hoc adimplere habuisset, ut à Deo & à nobis gratiam habeat. Qui autem negligensinde fuerit, ut talem disciplinam percipiat quemadmodum sit contemptus recipere dignus, ita ut ceteri metum habent amplius.

*De occisione Clericorum & sacerdotum atque monachorum.*

CCLXI. Qui Subdiaconum occidit, trecentos solidos componat. Qui Diaconum, quadragesitos solidos. Qui Presbyterum, sexcentos. Qui Episcopum, nongentos. Qui monachum, quadragesitis culpabilis judicetur. *Vide suprà lib. 3. cap. 25. & lib. 6. cap. 191.*

*De damnis in immunitatibus factis.*

CCLXII. Si quis in immunitate damnum aliquod fecerit, sexcentos solidos componat. *Vide suprà lib. 3. cap. 26. & lib. 6. cap. 291.*

*De furibus infra emunitatem retentis quid agendum sit.*

CCLXIII. Si autem homo furtum aut homicidium fecerit, vel quolibet crimen foris committens infra immunitatem fugerit, mander Comes vel Episcopo vel Abbatii vel Vicecomino, vel illi qui locum Episcopi vel Abbatis tenuerit, ut reddat eum. Si ille contradixerit, & cum reddere noluerit, pro prima contradictione quindecim solidos componat. Si ad secundam inquisitionem eum reddere noluerit, trigesita solidos componat. Si nec ad tertiam consentire voluerit, quicquid reus

damni fecerit, totum, ille qui cum infra emunitatem retinet, nec reddere vult, folvere cogatur. Et ipse Comes veniens licentiam habeat ipsum hominem infra immunitatem querendi, ubinque eum invenire potuerit. Si autem in prima inquisitione Comiti responsum fuerit quod reus infra immunitatem quidem fuisse, sed fuga lapsus fuerit, statim juret quod ipse eum ad iustitiam cuiuslibet disfaciendam fugere non fecisset, & sit ei in hoc satiscutum. Si autem intrante in ipsam immunitatem Comiti collecta manu quislibet resistere tentaverit, Comes hoc ad Regem vel ad Principem deferat, ut ibidem judicetur. Et sicut ille qui in immunitate damnum fecerit sexcentos solidos componere debet, ita qui Comiti collecta manu resistere praesumit, sexcentis solidis culpabilis judicetur. *Supra lib. 3. cap. 26. & lib. 6. cap. 29.*

*De locis ad claustra Canonicorum facienda.*

C CLXIV. De locis dandis ad claustra Canonicorum facienda, si de ejusdem Ecclesiae rebus fuerit, nostra liberalitate concedatur ibi. Si de alterius vel Ecclesiae vel liberorum hominum, committetur. Si autem de fisco nostro fuerit, nostra liberalitate concedatur. *Supra lib. 4. cap. 50.*

*De emptione, tempore messis, causa cupiditatis & turpis lucri.*

Ivo par. 6. C CLXV. Quicunque tempore messis, vel tempore vendemae, non necessitate, sed propter cupiditatem, comparat annonam aut vinum, vel verbi gratia de duobus denariis comparat modium unum, & servet ulque dum venundare possit contra denarios quatuor aut sex seu amplius, hoc turpe lucrum dicimus. Si vero hoc propter necessitatem comparat, ut sibi habeat & alii tribuat, negotium dicimus. *Supra lib. 1. cap. 125.*

*De flabillitate Episcoporum vel Clericorum.*

C CLXVI. Ne de uno loco ad alterum transeat Episcopus sine decreto Episcoporum, vel Clericus sine iussione Episcopi sui. *Ibid. cap. 131.*

*De Ecclesiis vel altaris ambiguis.*

C CLXVII. Ut Ecclesia vel altaria que ambigua sunt de consecratione consecrentur. *Ibid. cap. 145.*

*De ebrietate.*

C CLXVIII. Ut ab ebrietate primò omnium seniores semetipos caveant, & eorum junioribus exemplum bonum ebrietatis ostendant. *Ibid. cap. 161.*

*De admonitione ad Comites pro utilitate sanctae Dei Ecclesie.*

C CLXIX. Vobis Comitibus dicimus, vosque commonemus, quia ad vestrum ministerium maximè pertinet, ut reverentiam & honorem sanctae Dei Ecclesie exhibeat, & cum Episcopis vestris concorditer vivatis, & eis adjutorium ad suum ministerium peragendum præbeat, & ut vos ipsi in ministeriis vestris pacem & iustitiam faciatis, & que nostra auctoritas publicè fieri decernit, ut in vestris ministeriis studiosè perficiatur. *Supra lib. 2. cap. 6.*

*De admonitione ad Laicos pro honore ecclesiastico conservando.*

C CLXX. Omnes laicos monemus ut honorem ecclesiasticum conservent, & dignam venerationem Episcopis & Dei facerdotibus exhibeant, & ad eorum predicationem cum suis devotè occurrant, & jejuna ab illis communiter indicia conservent & suos observare doceant & compellant. Omnes summopere studeant ut dies dominicus sicut decet honoretur & colatur. Et ut liberius fieri possit, mercata & placita Comitibus, sicut sepe admonitum fuit, illo die prohibeantur. *Ibid. cap. 7.*

*De admonitione ad Episcopos vel Comites pro concordia ad invicem & cum ceteris fidelibus.*

C CLXXI. Episcopi vel Comites ad invicem & cum ceteris fidelibus concorditer vivant, & ad sua ministeria peragenda vicissim sibi adjutorium ferant. *Ibid. cap. 10.*

*De operibus in restorationem Ecclesiarum adimplendis.*

C CLXXII. De operibus in restorationem Ecclesiarum, sive in faciendo, sive in redimendo, episcopalis potius sequatur voluntas. Nullatenus tamen remaneat quin sicut à nobis sepe iussum est, hoc aut illud partibus Ecclesiarum perfolatur. Et hoc omnibus notum sit, quia quicunque neglegenter exinde egerit, & coram nobis exinde negligens repertus fuerit, illud volumus omnino ut habeat quod in nostro Capitulari de hac re communis consulti fidelium nostrorum ordinavimus. *Ibid. cap. 22.*

*De Comitibus, ut ministris Ecclesie in suis ministeriis adjutores sint.*

C CLXXIII. Comites ministris Ecclesie eorumque ministeriis, ut hoc pleniùs & de nostris & de se & de suis homi-

nibus obtinere possint, adjutores in omnibus fiant. Et quicunque prima & secunda vice de his à Comite admonitus non se correxerit, volumus ut per eundem Comitem eius negligentia ad nostram notitiam perferatur, ut nostra auctoritate quod in nostro Capitulari continetur subire cogatur. *Ibid. cap. 23.*

*Vt de incestuosis & his qui decimas non dant, ab Episcopis & Presbyteris, & de neglegenter viventibus, vuadis non accipiantur.*

C CLXX IV. Dicitum est nobis quod in quibusdam locis Episcopi & Comites ab incestuosis & ab his qui decimas non dant vuadis accipiant, & a Presbyteris quibusdam pro negligentia, s' inter se pecuniam dividant, quod penitus abolendum decrevimus, ne forte avaritiae locus detur. Et constitutus ut incestuosi juxta canoniam sententiam penitentia multentur. Qui vero decimas post crebras admonitiones & predicationes sacerdotum dare neglexerint, excommunicentur. Iuramento vero eos constringi nolumus, propter periculum perjurii. *Ibid. cap. 39.*

*De Ecclesiis destruatis.*

C CLXX V. De Ecclesiis destruatis, an. 819.tit. ut Episcopi & Missi inquisitionem faciant 1. c. 1. Concil. utrum per negligentiam aut impossibilitatem destruenda sint. Et ubi negligentia inventa fuerit, episcopali auctoritate emendetur, lib. 1. leg. Longob. tit. Regno lib. 1. c. 19. Burchard. lib. 1. c. 21. dare cogantur ab his qui eas restaurare debuerunt. Si vero per impossibilitatem contingit, ut aut pluriores sint quam necesse sit, aut majoris magnitudinis quam ut ex rebus ad eas pertinentibus restaurari possint, Episcopus modum inveniat qualiter congrue emendari & confisteri possint.

*De his qui nonas & decimas dare neglexerunt.*

C CLXX VI. De his qui nonas & decimas jam per multos annos aut ex parte aut ex toto dare neglexerunt, volumus ut per Missos nostros constringantur ut secundum Capitularem priorem solvant nonas. Lib. 3. leg. nas & decimas cum sua lege, & insuper bannum nostrum. Et hoc eis denuntietur, Regno lib. 1. c. 47.48. raverint, beneficium unde haec nona & decima persolvi debuit amissurum se sciat. Ita enim continetur in Capitulari bona memoriae genitoris nostri in libro primo capitulo LVI. *Quicunque decimam abfrabit de Ecclesia ad quam per iustitiam dari debet, & eam presumptiose vel propter munera aut amicitiam aut aliam quamlibet occasionem ad alteram Ecclesiam dederit, à Comite vel à Misso nostro disstringatur ut*

*eisdem decime quantitatem cum sua lege restituat.*

*De his qui restauraciones Ecclesiarum neglegunt.*

C CLXXVII. Quicunque de rebus Capitulari Ecclesiarum quas in beneficium habent l. in 129. restauraciones earum facere neglexerint, di. 1. c. 9. juxta auctoritatem nostrae Capitularem, in quo de operibus ac nonis & decimis constitutum est, sic de his adimpleatur sicut in libro quarto capitulo XXVIII. continetur: *De opere & restauratione Ecclesiarum* 1. v. 4. *constitutum est ut de frugibus terre & animalium nutrimente & cunctis censibus, exceptis hostilensibus, persolvantur. De opere & restauratione Ecclesiarum Comes vel Episcopus sive Abba una cum Misso nostro, quem ipsi fibi ad hoc elegant, considerationem facient ut unusquisque eorum tantum inde accipiat ad operandum & restaurandum quantum ipse de rebus Ecclesiarum habere cognoscitur. Similiter & Vassalli nostri aut in communitate tantum operis accipiant quantum rerum ecclesiasticarum habent, vel unusquisque per se juxta quantitatem quam ipse tenet. Aut si inter eos convenerit ut pro opere faciendo argenteum donent, juxta estimationem operis in argento persolvant. Cum quo pretio rector Ecclesie ad predictam restaurationem operarios conducere & materiam emere possit. Et qui nonas & decimas dare neglexerit, primum quidem illas cum sua lege restituat, & insuper bannum nostrum persolvat; ut ita castigatus caveat ne sapientis iterando beatus amittat.*

*De his qui agros dominicos ideo neglegunt ut nonas exinde non persolvant.*

C CLXXVIII. De his qui agros dominicos propter negligenter excoleant, ut nonas exinde non persolvant, & alienas terras ad excolendum propter hoc accipiunt, volumus ut de tribus annis ipsam nonam cum sua lege persolvant. Et si quis contemptor aut Comitum aut Vassalorum nostrorum propter hoc extiterit, per fidejussiones ad palatum venire compellatur.

*Vt intellegatur in quo facto immunitas frangatur.*

C CLXXIX. Pervenit ad nos quod in part. 1. quædam Ecclesia aut monasteria nostras c. 129. & prædecessorum nostrorum immunitates habentia multa præjudicia & infestations à quibusdam patientur, & nec per easdem immunitates ullam defensionis tuitionem habere valeant, propter hoc quod ab eisdem emunitatum temeritoribus datur

catur non plus immunitatis nomine completi quam claustra monasterij, cetera quoque, quamvis ad easdem Ecclesias vel monasteria pertineant, extra immunitatem esse. Propter hoc volumus atque decernimus ut omnes intellegant non solum claustra monasterij vel Ecclesiae atque castitia Ecclesiarum sibi immunitatis defensione consistere, verum etiam domus & villas, & septa villarum, & piscatoria manu facta, & quicquid fossis aut sepiibus vel etiam alio clausarum genere praecingitur, eodem immunitatis nomine contineri. Et quicquid intra hujusmodi munimenta ad ius carundem Ecclesiarum vel monasteriorum pertinientia a quolibet homine nōcendi vel damnum inferendi causa spontanea voluntate committitur, in hoc facto immunitas fracta judicatur. Quod vero in agros & campos ac silvas que sine laborantibus sunt, & nullo modo munitione cinguntur, casu, sicut fieri solet, a qui libel hominibus aliquod damnum factum fuerit, quamvis id ager aut campus vel Silva aut ad Ecclesiam vel monasterium praeceptum immunitatis habentem pertinet, non tamen in hoc immunitas fracta judicanda est. Et ideo non sexcentorum solidorum compositione, sed secundum legem que in eodem loco tenetur, si multandus est qui scandalum vel damnum in tali loco fecisse convictus fuerit.